



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# ŻYCIĘ CZĘSTOCHOWY GŁOS NARODU

Przewodniczący Zarządu: S. K. — Złotycha przybył...  
Kierownik redakcji: S. K. — Złotycha przybył...  
Dyrektor: S. K. — Złotycha przybył...

Nr 165 B CZWARTEK, 11 GRUDNIA 1947 ROKU CENA 4 Zł

## Marty Marshall po szkodzie Wobec rozgłosu, jaki nabrała wizyta Dullesa koła amerykańskie uznały ją za „błąd dyplomatyczny“

**NOWY JORK.** (Obś. wt.) Prasa amerykańska publikuje depesze z Londynu, z których wynika, iż sekretarz stanu USA Marshall jest bardzo niezadowolony, że opinia światowa przywiązuje taką wagę do wizyty Dullesa we Francji. Członkowie delegacji USA usiłują przekonać korespondentów, iż podróż Dullesa miała charakter... prywatny. Twierdzą oni, że Dulles nie miał żadnych poleceń od Marshalla.

Marshall podobno nie oczekiwał, iż rozmyślnie w Paryżu nabrają takiego rozgłosu i wobec tego uważa to posunięcie za błąd dyplomatyczny. Szczególnie nie podoba się delegatom amerykańskim to, że prasa światowa interpretuje rozmowy Dullesa z Schumanem i de Gaullem jako jaskrawy dowód ingerencji amerykańskiej w sprawy wewnętrzne Europy.

Delegatami amerykańskimi również określają podróż Dullesa jako posunięcie, które bynajmniej nie przyczyni się do szybszego osiągnięcia celów, do których zmierzają Amerykanie. Zdaniem piśm niezobowiązujących kierunków ten krok dyplomatyczny da tylko nowe argumenty dla skutecznego zwalczania planu Marshalla.

**»Słoń w składzie porcelany«**  
Agencja „United Press“ donosi, że amerykański sekretarz Stanu jest tym wszystkim byłoby, oczywiście, w najbliższym porządku.

W całej amerykańskiej podkrętała się, iż przytępnym fakt, że mr. Dulles w sposób przypominający zachowanie się słońca w składzie z porcelaną, dał poznać bez żadnych ostentacji, że poszukuje w Paryżu odpowiedniego partnera do wspólnych kłopotów, po ostatecznym przekonaniu się w Londynie, że Bidault sam nie wie, w czym imieniu występuje.

Jeszcze bardziej zapewne przykra była — podkrętała się w kołach dyplomatycznych — konieczność zdemaskowania faktycznych zamiarów delegacji amerykańskiej na konferencji londyńskiej. W przyznaniu pierwszeństwa sprawie Intry we Francji ukryty jest istotny cel odwieczania sprawy traktatu pokojowego z Niemcami, który udaremniłby ostatecznie wszelkie wysiłki zmierzające do włączenia części Niemiec do bloku zachodniego pod egidą amerykańską.

**Uczciwy głos amerykański**  
**NOWY JORK.** (Obś. wt.) James Read, sekretarz generalny Służby Zagranicznej Kwaków Amerykańskich, która posiada swe placówki w całej Europie, oświadczył na dorocznej konferencji kwaków w Nowym Jorku, że plan Marshalla skazany jest na niepowodzenie, gdyż oparty jest na przesłankach politycznych i zaniedbuje całkowicie rzeczywistość gospodarczą Europy

Stwierdzając, że Europa potrzebuje produktów i dolarów, ale nie podda się dominacji i zwyżce. Read podkreślił, że jedynym sposobem uratowania planu Marshalla jest znalezienie jakiejkolwiek formy współpracy gospodarczej z Europą Wschodnią.

## Prezydent R. P. w Katowicach



Prezydent w towarzyszeniu członków Radu uczestniczył w uroczystości przekazania górnikom kolonii domów drewnianych w Katowicach. Małutka Ślączka która w ciemności starszych panów spogląda na nas ze zdziwieniem, przeżyła niewątpliwie największy dzień swego małego żywota.

## U. S. A. będą miały wyłącznie kontrolę gospodarczą i finansową nad połączonymi strefami anglosaskimi

**WASZYNGTON (AP).** Stany Zjednoczone będą miały całkowitą kontrolę nad połączoną gospodarką i finansową połączonych stref okupacyjnych od 1-go stycznia 1948 roku. Kenneth Royall, amerykański minister sił zbrojnych oświadczył, że osiągnięto tymczasowe porozumienie w sprawie rewizji układu o polce niu obu stref i że na podstawie nowego układu, każde z państw będzie miało władzę odpowiadającą udziałowi w pokryciu kosztów.

Ponieważ Stany Zjednoczone przejmą cały ciężar odpowiedzialności, Wielka Brytania będzie praktycznie pozbawiona prawa decydowania o polityce wewnętrznej i gospodarczej „Bizonii“.

Royall dodał, że w sprawach spornych, Wielka Brytania będzie mogła porozumiewać się bezpośrednio z Waszyngtonem ale i z tym związane są pewne warunki. Kenneth Royall złożył swie oświadczenie przed komisją kredytową senatu omawiającą swój wniosek o dodatkowe kredyty dla „Bizonii“ w wysokości 490 milionów dolarów.

## Rząd francuski anuluje umowę z ZSRR Trzy noty Zw. Radzieckiego do Francji Zerwanie rokowań handlowych

**MOSKWA (PAP), 9 bm.** wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Gusiew, na polecenie rządu radzieckiego, wręczył chargé d'affaires ad interim Francji w ZSRR, p. Carpentier, w celu przekazania rządowi francuskiemu notę, w której stwierdza:

„Otrzymałem list pański, z którego wynika, iż rząd francuski jednostronnie anuluje umowę o repatriacji z dnia 29 czerwca 1947 r. z zamiarem zawieszenia działalności radzieckiej misji repatriacyjnej, oskarżając jednocześnie 2 członków tej misji — Filatowa i Sorokina — o działalność wywiadową, wymierzoną przeciwko Francji.“

Rząd radziecki polecił mi oświadczyć, że uważa oskarżenie 2 członków radzieckiej misji repatriacyjnej o działalność wywiadową, pozbawione wszelkich podstaw i wymuszone przez rząd francuski, celem uwolnienia swojej samowolnej akcji wobec obywateli radzieckich w Beaugard, wobec członków Zw. Obywateli Radzieckich we Francji oraz wobec jednostronnego anulowania francusko-radzieckiej umowy o repatriacji. Należy również na celach wyprawy w Beaugard, w celu wyprawy francusko-radzieckiej umowy o repatriacji. Należy również na celach wyprawy w Beaugard, w celu wyprawy francusko-radzieckiej umowy o repatriacji. Należy również na celach wyprawy w Beaugard, w celu wyprawy francusko-radzieckiej umowy o repatriacji.

Rząd radziecki ocenia te rozruchy postępowanie rządu francuskiego jako wrogie i sprzeczne z duchem układu o sojuszu i pomocy wzajemnej między ZSRR i Francją i zrzeka odpowiedzialność za jego konsekwencje na rząd francuski.

**Rząd radziecki polecił wszystkim członkom radzieckiej misji repatriacyjnej opuścić Francję oraz:** żąda, aby członkowie francuskiej misji repatriacyjnej w ZSRR niezwłocznie opuścili terytorium ZSRR.

Dnia 5 grudnia rząd francuski zerwał się do rządu radzieckiego z prośbą o wydanie wizyjowych 18-osobowej delegacji francuskiej, która miała przybyć do ZSRR celem nawiązania prenegocjacji w sprawie zawarcia umowy o wzajemnych dostawach towarowych. Niniejszym donoszę Panu, iż wobec wrogiego stosunku, jaki rząd francuski zajął wobec rządu radzieckiego, rząd radziecki postanowił rokowania handlowe z Francją zerwać, a wydania wiz odmówić.“

**Zamknięcie obozu w Beaugard**  
**MOSKWA (PAP).** Prasa opublikowała dwie noty rządu radzieckiego do rządu francuskiego w sprawie naświetlenia obozu w Beaugard.

Dwie noty rządu radzieckiego do rządu francuskiego w sprawie naświetlenia obozu w Beaugard. W drugiej nocy, w sprawie aresztowania i deportacji obywateli radzieckich z Francji, rząd radziecki wskazuje na niedopuszczalne zęczenie się policy francuskiej nad obywatelami radzieckimi, których zakutą w kajdany i którym groziło bronią państwa.

Rząd radziecki stwierdza, iż tłumaczenie rządu francuskiego, iż dokonano aresztowania obywateli radzieckich zgodnie ze swoimi suwerennymi prawami, nie może usprawiedliwić brutalnej samowoli władz francuskich w stosunku do aresztowanych.

**Zmiana gabinetu w Bułgarii**  
**SOFIA (APD)** — Zgodnie z nową konstytucją, uchwaloną w ubiegły czwartek, członkowie rządu muszą być wybierani przez zgromadzenie narodowe. W związku z tym premier Dimitrow złożył w wtorek po południu na posiedzeniu Soboruja dymskiego swego gabinetu.

Dymisia ta jest tym bardziej uzasadniona, że nowa konstytucja przewiduje skasowanie niektórych ministerstw i utworzenie innych. Premierem najprawdopodobniej zostanie nadal Dimitrow.

**Rada Bezpieczeństwa odroczyła sprawę Palestyny**  
**LAKE SUCCESS (SAP)** — Rada Bezpieczeństwa odroczyła na czas nieograniczony sprawę Palestyny, nie wysłuchawszy delegatów Libanu i Egiptu, którzy chcieli złożyć oświadczenie.

Sprawa Palestyny może być wzniesiona w każdej chwili na wniosek kłórogolników z członków Rady.

## Odwołanie strajku we Francji Czego domagali się i co uzyskali strajkujący?

**PARYŻ (PAP).** — Jak donosi agencja France Presse, w godzinach wieczornych 9 b. m. rząd francuski przedstawił delegatom CGT nowe propozycje.

Na tej podstawie wznowiono rokowania, w których wyniku Krajowy Komitet Strajkowy postanowił zerwać strajkujących robotników do powrotu do pracy od dnia 10 grudnia n.

**PARYŻ (SAP).** — Po przerwaniu strajku, CGT przeprowadza porównanie między żądaniem, stawianymi przez CGT do decyzyjnymi rządowymi, na podstawie których postanowiono przerwać strajk. CGT domagało się tymczasowego podwyżki wszystkich plac o 20 — 25% w oczekiwaniu ustalenia nowych stawek plac w stosunku do minimum kosztów utrzymania i automatycznej rewoizji plac co trzy miesiące, celem porównywania ich z kosztami utrzymania.

Decyzje rządowe, przedstawione przez ministra pracy, Daniela Mayera, wyglądają następująco: premia w wysokości 1500 franków miesięcznie, wypłacana od 2 listopada br. przy miesięcznym przyroście cen w stosunku do cen strajkowych, czy nie, zagwarantowanie nowych stawek minimalnych od 1 grudnia br. (CGT domagała się, aby minimum kosztów utrzymania określone zostało na 10 procent), dodatek rodzinny podwyższony o 22%

Wszystkim pracownikom bez względu na udział w strajku. Różnicę między starymi a nowymi stawkami rozliczą organizacjami gospodarczymi i społecznymi i wyda ogólnie zarządzenia, które ma być wykonane do czerwca 1948 stany stosunek pomiędzy placami i cenami.

## Hitlerowie znów na czołowych stanowiskach Wrażenie Czecha z pobytu w Niemczech

**BERLIN (APD).** W Zagłębiu Ruhry przebywa od kilku dni delegacja Światowej Federacji Górników, na czele której stoi sekretarz generalny Zw. Zaw. Górników brytyjskich, Arthur Hirney.

Członkowie delegacji zapoznali się z warunkami i instytucjami w Zagłębiu, wyrażając przy tym zdanie, że dotychczasowe postępowanie ze upaństwowieniem przetrząsania i Reform Rolnych, osiągnięcie tegoż celu ograniczając się bynajmniej do zwiększenia obszaru zasiewów, ale dotycząc również lepszego, niż w latach ubiegłych, wykonania pod względem technicznym, t. zn. dotrzymania terminów i staranności (2 rzki i lepsze zarne) uprawy roli.

Dwie rzeczy cenniejsze na koniec podkreślił, że jest to imponujące rezultaty osiągnięte wyłącznie własnym wyśiłkiem. I że Ziemia Odszyskana zdobywając nie tylko samowystarczalność, jeśli chodzi o produkcję rolno-siłą, ale będą mogła już w roku przyszłym stać się częściowo okręgiem neżywożywnym.

I wskazał, że w tym roku o wieloletnich katastrofach żywołotów, wobec których człowiek często jest bezradny.

Dwie rzeczy cenniejsze na koniec podkreślił, że jest to imponujące rezultaty osiągnięte wyłącznie własnym wyśiłkiem. I że Ziemia Odszyskana zdobywając nie tylko samowystarczalność, jeśli chodzi o produkcję rolno-siłą, ale będą mogła już w roku przyszłym stać się częściowo okręgiem neżywożywnym.

## Delegacja brytyjska nie zgadza się na unieważnienie układu o »Bizonii« Z obrad Wielkiej Czwórki w Londynie

**LONDYN. (PAP).** — Po posiedzeniu poniedziałkowym, na którym zapadły ważne decyzje w sprawie zasad dyskusji nad całościątem niniejszym zagadnieniom gospodarczym, posiedzenie wtorkowe miało charakter raczej techniczny.

Rozpatrywano poszczególne paragrafy propozycji brytyjskiej, omawiające zasadnicze aspekty niemieckiego życia gospodarczego.

§ 18 propozycji brytyjskiej stwierdza: „Wszelkie ograniczenia ruchu towarów pomiędzy strefami okupacyjnymi zostaną zniesione. Zsuszy wszystkie strefy, jak również zastaną te towary importowane, wyznaczone do dobra Niemiec jako całości.“

Min. Molotov zaproponował uzupełnienie tego paragrafu następującym postanowieniem:

„Z chwilą, gdy zostaną utworzone centra niemieckie agendy admizyjnej, a gdy zostaną ustalona „procedura wypełnienia przez Niemcy zobowiązań reparacyjnych — wówczas zostaną zniesione bariery samowolne i przywrócony będą swobodny ruch towarów w całym Niemczech. Zniesione będą również wszystkie nielegalne instytucje gospodarcze, rozcigające się na jedną lub więcej stref.“

## NIE TYLKO PRZEMYSŁ

**RAZ** po raz prasa donosi o przepracowaniu przeciętnej normy wydatności pracy, o wykonaniu planów misji, co wykaże nie tylko efektywność produkcji przemysłowej, przedmiotowo, przez poszczególne zakłady pracy, a nawet — całe gałęzie produkcyjne.

Otóż plan wydobycia węgla wykonano w listopadzie i grudniu. Również roczny plan przemysłu węgłowego, co jest zupełnie pewne, zrealizowany będzie z nadwyżką.

Otóż, szeregi zakładów i fabryk przemysłu chemicznego wykonały już całkowicie plan roczny.

Wszystkie te, tak bardzo pozytywne wyniki, dotyczą także i ostatniej jedynki oddziały naszego życia produkcji przemysłowej. — Czy oznacza to, że inne elementy naszej gospodarki pozostają w tyle, nie podążają za produkcją przemysłową? Zapewne, że osiągnięcia naszego górnictwo jako całości i jego poszczególnych pracowników, są najbardziej imponujące i stawiane być mogą za wzór. — Ale i inne działy naszej gospodarki i to bardzo ważne, mogą się wykazać niemałym dorobkiem. — Mamy tu na myśli przede wszystkim nasze rolnictwo.

**PLAN** zasiewów jesienicznych, powstały przed gospodarstwami rolnymi, konieczność obsłania ozimkami 53 miliona ha, to jest o 1,2 miliona czyli o 24%, więcej, niż w roku ubiegłym. Plan ten został całkowicie wykonany. Obsiane zostało żytem ozimym 44 ml. ha, pszenicą przeszło 800 tysięcy ha, rzepakiem 33 tys. ha i jęczmieniem 35 tys. ha. Na pierwszą rolę we wzniesiono nie wol, potrawy siewu, ed-emia swadnie chętniej wazarszczyli, lubie-śli i lądki-Druby wynik przyniśli słow na Ziemi Odszyskanym. Należy zaznaczyć, że w rzeczywistości obsiana powierzchnia jest większa, gdyż rolnicy z wielu wsiadków użyli skłono-

ność do podawania mniejszej niż faktyczna, powierzchni zasiewów.

Są to więc wyniki bardzo pozytywne, tym bardziej, że jak wiadomo, w niektórych województwach południowych długotrwała susza opóźniła okres uprawy i siewu.





# PRZED SADEM DORAŻNYM STANE sprawca potwornego zabójstwa dokonanego w ruinach ghetta z końcem ub. miesiąca

W dniu 19 b. m. przed tutejszym Sądem Okręgowym odbędzie się sprawa w trybie dorażnym przeciwko Marianowi Mielczarskiemu, który zabił kamieniem w ruinach ghetta Mariana Jarzabka, o czym donosiliśmy w swoim czasie.

## Nie wszystko jest luksusem

W niemal wszystkich miastach polskich istnieje podatek od przedmiotów zbytku. W zasadzie pojęcie to nie wymaga szerszego komentarza. Wszędzie wszyscy zgadzają się że zagraniczne wina, francuskie perfumy, angielskie krawaty, to nie są przedmioty codziennego użytku, bez których nie można byłoby się obejść.

Jednakże w statucie, przewidującym wprowadzenie podatku od artykułów zbytku, umieszczone są także obrazy zagranicznych malarzy i wszelkie antyki. Na pierwszy rzut oka można by twierdzić, że właśnie bez obrazów zagranicznych mistrzów i bez antyków można się najlepiej obejść i, że właśnie takie rzeczy powinny być opodatkowane.

My jednak pozwolimy sobie by odmiennego zdania. Jeżeli chodzi o dzieła artystyczne, to kraj nasz, nasz męstwo kania były szczególnie pod tym względem upodatkowane. U nas jeszcze ciągle ówiarca wódki stoi przed dobrą książką i udana partycja pokera przed dobrym obrazem. I właśnie dlatego wy daje nam się, że skoro uda się wzbudzić w naszym społeczeństwie zamiłowanie do prawdziwych dzieł sztuki, — to nie powinno się a priori tego zamiłowania gwałtownie przez wprowadzenie podatku, który w każdym razie utrudni nabycie ich i w żadnym wypadku nie będzie zachęcał do człowieka, który znajdzie odpowiednie środki na ich nabycie. Wszak należy wziąć pod uwagę fakt, że zamożniejsi obywatele stanowią o możliwości państwa. I bardziej pożyteczne, z punktu widzenia interesu ogólnego będzie posiadanie przez pewną ilość obywateli dobrych dzieł artystycznych, niż bezproduktywne wydawanie pieniędzy na grę w karty lub libacje w knajpach.

## Kilkanaście tysięcy paczek rozdziel św. M kołaj dzieciom i botnicznej Częstochowy

Urządzona staraniem Pow. Rady Związków Zawodowych uroczystość św. Mikołaja objęła dzieci robotników w naszym mieście.

W „Częstochowie“ rozdano dzieciom 1950 paczek, na „Stradomiu“ 1200 w fabryce gazniskiej 1008, w „Unioń Textile“ 800, na „Wardzie“ 460, w dawn. „Pelczarskiej“ 233, a w „Kapeluszowni“ 97. Św. Mikołaj zatrzymał się też o dzieci pracowniczych, zatrudnionych w drobniejszych fabrykach i polecił im oczekiwać go w sali kina „Wolność“ w niedzielę, dnia 7 b. m. o godz. 10-cj.

Przybycie św. Mikołaja poprzedziło przemówienie p. Nawrota z Pow. Rady Związków Zawodowych oraz piękne artystyczne występy dzieci RTPD. Wreszcie zjawił się (niski, dość tęgi staruszek) — oczekiwany dobroczyńca

## W Częstochowie należy prowadzić intensywną walkę z gruźlicą

W najbliższym tygodniu, po czwartej od niedzieli, rozpoczyna się na terenie całego kraju t. zw. „Dni Przeciwgruźlicze“. Jest to szereg zakrojona na bardzo szeroką skalę, mająca na celu wzmocnienie społeczeństwa groźną chorobą nie stale niebezpieczną i zmobilizowanie zarówno opinii, jak i środków finansowych do walki z tą najstraszniejszą z chorób. Zważywszy bowiem należy, w Polsce umiera rocznie około 120.000 ludzi na gruźlicę, a choruje około 1.200.000 czyli okragło 5 proc. całej ludności. W Częstochowie mamy przy dokładnej dane, odnoszące się do ilości zgonów z powodu gruźlicy. Wiadomo, że liczba ta stoi na niebezpiecznym poziomie i wymaga natychmiastowej pomocy. Mamy również dokładne dane, odnoszące się do ilości zgonów z powodu gruźlicy. Wiadomo, że liczba ta stoi na niebezpiecznym poziomie i wymaga natychmiastowej pomocy. Mamy również dokładne dane, odnoszące się do ilości zgonów z powodu gruźlicy. Wiadomo, że liczba ta stoi na niebezpiecznym poziomie i wymaga natychmiastowej pomocy.

Zabójstwo to miało miejsce 22 ub. m. Ulicą Warszawską szli o amroku Marian Jarzabek, Karol Jaworski, Jerzy Jaworski i Jerzy Kutek. W pewnym momencie zaczęli ich Mielczarski i zaczął bić Kutka, lecz odpedził go Jaworski. Po chwili Mielczarski podbił znowu, rzucając się najpierw na Kutka, a potem na Jarzabka lecz odpedzony po raz drugi oddał się, rzucając prośbami i groźbami. Rozprawie przewodniczył będzie Wiceprezesa Sądu Okręgowego.

## Powiat pomaga M. O.

Ażeby umożliwić Pow. Milicji Obywatelskiej jak najszybciej dotarcie w teren i likwidowanie przejawiających się tu i ówdzie napadów bandyckich społeczeństwo naszego powiatu postanowiło kupno dodatkowego samochodu dla milicji. Na konferencji u starosty Kapalskiego przedstawiono drobny przemysł z powiatu ofiarowali się złożyć dobrowolnie składki na zakup auta.

## Może Częstochowa wyda przyszłą Arę Sori

Niemalże zainteresowanie w sferach muzycznych naszego miasta wywołal zapowiedziany na sobotę 17 b. m. koncert śpiewaczy uczennic Modrakowskiej, który odbędzie się w sali muzycznej przy ul. Dąbrowskiej.

## 9.500.000 zł domiaru ustaliły Komisje Kontroli Społecznej

Oprócz Inspektorów Społecznych do sądu na naszym terenie trzy Obywatelskie Komisje Kon-

knad dalszej zaczepki skreślił w gruzy ghetta. Widząc to, Mielczarski pobiegł za nimi, wyprzedził ich i zaczął się za jednym z rozwalonych budynków, trzymając w ręku duży kamień. Idący z blizbli się, Mielczarski z odległości trzech kroków uderzył kamieniem Jarzabka tak silnie w głowę, że ten padł na ziemię nieprzytomny, a przewieszony do szpitala zmarł niebawem.

Projektuje się, że miasto nasze w tym roku postara się o dostarczenie na światło żołnierzom książek, gier, sprzętu sportowego i kwartetami.

## Czas pomyśleć o urzędzeniu „gwiazdki“ dla naszych żołnierzy

Jeżeli w tym roku postara się o dostarczenie na światło żołnierzom książek, gier, sprzętu sportowego i kwartetami.

## Do borowe towarzystwo zatrzymane za pijaństwo i awantury

W dalszym ciągu trwa akcja zwalczania pijaństwa. Ostatnio zatrzymani zostali w stanie nietrzeźwym: Michał Jan, zam. Krótka 46, Suchan Stefan, zam. Warszawska 50, Pyziak Stefan, zam. Tarasowa 21, Macki Zdzisław, zam. Krótka 44, Nowak Jan, zam. Kosciuszki 15, Borowski Eleonora, zam. Kiedrzyńska 1, która po pijanemu awanturowała się, a doprowadzona do aresztu, powojbiła tam wszystkie szyby, za co odpowie przed Sądem. Ponadto zatrzymani zostali: Warkos Antoni, zam. Plac Daszyńskiego 2, Machuta Kazimierz, zam. Batoro 38, Wolski Józef, zam. Kilińskiego 11, Frymus Feliks, zam. Chłopińskiego 10, Olszowiec

g. P. Wiszniewski w charakterze Jawników zasiada pp. Felkowski i Kula. Obrońcą z urzędu będzie p. adw. Wojak.

## GARBOWALI SKÓRY BEZ LICENCJI

W wyniku przeprowadzonej rewizji przez przedstawicieli Brygady Ochrony Skarbowej, znaleziono na strychu o Władysława Mcha laka 22 skóry pochodzące z domowego garbunku i u Mcha Muskały ul. Olsztyńska 14 skór, które zostały rowano. Sad skazał ich na karę grzywny po 10 tys. cyj z i opłaty. (w)

## Rok wiezienia

Pomiedzy Antonim Paruzelem a Ignacym Janasem, mieszkańcami w. Golec, dozło do krawej bójki, na ile sportu o miedze, w wyniku której Janas uderzony przez Paruzela siekera, doznał poważniejszych uszkodzeń ciała. Wyrokiem Sądu Okręgowego Antoni Paruzel skazany został na 1 rok wiezienia. (w)

## Niemcy urzadzali maskarady z ludźmi skazanymi na śmierć

Zeznania następnich świadków w rozprawie przeciwko Georgowi Paulowi Smidowi, odnotowały wiele momentów z okresu likwidacji dużego i zorganizowanego małego ghetta, budząc wśród zebranych na sali ponure wspomnienia.

## Dzień Częstochowy

W PONIEDZIAŁEK repertuar naszego ra- 15 b. m. odbędzie się w diowem jest tak 15 b. m. Gimn. od skromny. Dlaczego niekt. „u góry“ nie po- skiego pt. „Bogactwo“ myśli, by go troche z rzednym staraniem. CZŁONKOWIE Publiczne Średnia Szkoła Zawodowa nr 1 organizuje pietnas z rzedu kurs zew- ładnie - mistrzowa Podewskiego, ski; termin wpsów do 15 b. m. Informacja w ul. Sekreteriat Szkoły przy ul. Garn TYLKO do 15 b. m. będą wydawane w sklepach rozdziel- czech „Jedność“, artykuły żywnościowe na grubowos karty zapoznawania. RADIOWESEL w Olsztynie na Ma- swach, między innymi szum nie Częstochowa, ma do dyspozycji 300 par gramofonowych, czyli około 700 melodj. Dlaczego zaniedba tego ob-

## Rekord długowieczności w powiecie Krotoszyńskim

Gminna Rada Narodowa w Zaglębnikach pow. Krotoszyński uczciła w oryginalny sposób Andrzeja Nocheńskiego, który na terenie gminy zamieszkuje od 102 lat. Nocheński otrzymał Jednorazową zapomogę. Od stycznia 1948 r. będzie miał stałą rentę. Nocheński urodził się 29 listopada 1845 r. Staruszek, który pobit rekord długowieczności w Polsce czuje się bardzo dobrze.

## Usprawnienie komunikacji miejskiej Wprowadzenie numeracji na poszczególnych liniach

Prezydent miasta wydał zarządzenie, aby z dniem 20 b. m. wszystkie autobusy obsługujące nasze miasto zostały zapoznaczone numerami linii, po których kursują. Zarządzenie powyższe ma na celu ułatwienie oczekującej na przystankach autobusowych ludności szybkie orientowanie się jaki autobus nadchodzi, tymbarziej, że



zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Komunikacji — wszystkie autobusy będące prywatną własnością winny być malowane na jednako we kolory a mianowicie: dół na kolor brązowy zaś góra na kolor kości słoniowej. Od 20 b. m. linie autobusowe będą ponumerowane następująco: Nr 1-linia Raków — Parki; Nr 2-linia Częstochowianka — Parki — Lisienie; Nr 3-linia Raków — Koszary Zawady; Nr 7-linia ul. Olsztyńska — św. Barbary; Nr 8-linia Wierzy — Zaczęze.

## Były członek SA skazany na 5 lat

Przed Sądem Okręgowym odpo wiadał Gustaw Kiserer, który w roku 1941 na terenie Radomska zgłosił swą przynależność do narodowego niemieckiego, zaciągając się następnie do organizacji SA, którego członkiem był do końca okupacji. Zajmując kierownicze stanowisko w firmie „Mazovia“ w Radomsku, odnosił się do brutalnie do pracowników narodowości polskiej. Sąd skazał Kiserera na 5 lat więzienia, utratę praw i prepedek mienia. (w)

## Niemcy urzadzali maskarady z ludźmi skazanymi na śmierć

Zeznania następnich świadków w rozprawie przeciwko Georgowi Paulowi Smidowi, odnotowały wiele momentów z okresu likwidacji dużego i zorganizowanego małego ghetta, budząc wśród zebranych na sali ponure wspomnienia. Ulica Garbaldiego zamieniona była w czasie w wielki magazyn pożywkowy, przy segregacji ludzkiego zaradunku była grupa Żydów. Pewnego razu Niemcy rozdzielili grupę twierdząc, że jest zbyt liczna i część grupy przesłano zrekomo do innej pracy wymordowano. Innym razem „dowcipni Niemcy“ zmusili Żydów skazanych na śmierć do ubrania się w rytualne szaty i wozili ich po mieście. W zabawkach takich uczestniczyli oskarżony Smid. Świadkowie zeznali, że Smid wyświadczał niekiedy przysługi Żydom, przeprowadzając ich w celu ukrycia w miejsca bezpieczne, kierował się on jednak żądzą otrzymania okupu w postaci biżuterii i kosztowności. Nieoczekiwany zwrot w rozprawie

## Dzień Częstochowy

W PONIEDZIAŁEK repertuar naszego ra- 15 b. m. odbędzie się w diowem jest tak 15 b. m. Gimn. od skromny. Dlaczego niekt. „u góry“ nie po- skiego pt. „Bogactwo“ myśli, by go troche z rzednym staraniem. CZŁONKOWIE Publiczne Średnia Szkoła Zawodowa nr 1 organizuje pietnas z rzedu kurs zew- ładnie - mistrzowa Podewskiego, ski; termin wpsów do 15 b. m. Informacja w ul. Sekreteriat Szkoły przy ul. Garn TYLKO do 15 b. m. będą wydawane w sklepach rozdziel- czech „Jedność“, artykuły żywnościowe na grubowos karty zapoznawania. RADIOWESEL w Olsztynie na Ma- swach, między innymi szum nie Częstochowa, ma do dyspozycji 300 par gramofonowych, czyli około 700 melodj. Dlaczego zaniedba tego ob-



Na szlaku odbudowy i historii

Newym Światem mkną samochody i ciągną nadoławane cegły i wapnem...

co tam robią. Dziś już spóza plotu wygląda kolumna cegiel spojonych...

Novemu Światu pozostawiono wybudujące spóza kolumny palacu Słazińska...

Z podziurawionego pociągami transporta ulicznego na Komitetowej patrzy na szczerline rumowisko...

Wiedza - KREM ŻÓLTIWOY - niezastąpiony przedziwnym zmaszaczem...

Zarządzenie o handlu zbożem - Weszło w życie zarządzenie ministrów - Aproprium z dnia 27 września...



Czy to wasz człowiek mnie ratował?

Nowe książki - Czytelnika - MICHAŁ SZOŁOCHOW: Cichy Don...

Tylko starca poczciwa Świętokrzyska nie może się jakoś dźwignąć...

W sierpniu 1944 r. widziałem jak takie dzieci tu umierają. Prawie w tym samym miejscu...

Przedaj - przedaj - przedaj - wolają pikisłwie kołka bloków dźwigowych...

Marszałkowska jest jakby granicą dwóch światów. Jednego tętniącego pracą i drutem...

Jak po masło - fałszowali masło

Jan Zareba ze Szczecina, wspólnie ze Stefaną Ponto, Henryka Matulko...

Nowe książki

ADAM WAŻYK: Mity rodzinne. Powieść. Wzniośle. Str. 312. MIROSŁAW ŻULAWSKI: Ostatnia Europa...

Na rogu Ślaskiej i Sosnowej koło napływu rozwalanej barykady...

W sierpniu 1944 r. widziałem jak takie dzieci tu umierają. Prawie w tym samym miejscu...

Te dzieci, które teraz tu się bawią, to nowi pionierzy życia, które przed trzema laty zasło w tej dzielnicy.

M. Gawalkiewicz

Zwiększają się załogi górnicze

W wyniku specjalnej akcji werbunkowej, przeprowadzonej przez Państwowe Urzędy Zatrudnienia...

Z wyjątkiem dwóch Zjednoczeń Węglowych - Katowickiego i Jaworznicko-Mikolowskiego...

Mosty będą zabezpieczone

W roku bieżącym, wyszukując doświadczenia ubiegłego roku, akcja obrony mostów będzie wzmocniona i usprawniona...

Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckiej POSZUKUJE specjalistki

Złożenia w kancelarij Zarządu Głównego Towarzystwa, Warszawa, Al. Starożytna 94...

Usprawni transport, poprawi byt kolejarzom

współzawodnictwo pracy 1-szy dzień zjazdu ogólnokrajowego ZZK

W sal Związku Nauczycielstwa Polskiego rozpoczęły się wczoraj obrady ogólnokrajowego zjazdu ZZK...

Ob. Kurtyłowicz podkreślił wagę konferencji w momencie wzmożonej pracy całego społeczeństwa...

Min. Rabinowski witał zjazd podkreślając, że kolejarze niosą ciężką odpowiedzialność za ogólny rozwój państwa...

Te dzieci, które teraz tu się bawią, to nowi pionierzy życia, które przed trzema laty zasło w tej dzielnicy.

Współzawodnictwo pracy

W roku bieżącym, wyszukując doświadczenia ubiegłego roku, akcja obrony mostów będzie wzmocniona i usprawniona...

Radę starszej gospodyni

Jarskie potrawy

Zosiu! Właż myślę o Twoich kłopotach obłąkanych...

Kotlety z kartofli naziębawiane

Ugotowane ziemniaki, zemleń na maszynce, dodaj soli, całe jajko i

Planie dotychczasowe w kolejniach były raczej zływie i nie wymagały wydajności i pracovitości...

ELEMENTY WSPÓŁZAWODNICTWA

Następnie zabrał głos wiceprzewodniczący Związku Kolejarzy ob. Żukowski...

Na kolej - oświadcza mówca - współzawodnictwo wymaga współpracy między Kolejnictwem i administracją...

W roku bieżącym, wyszukując doświadczenia ubiegłego roku, akcja obrony mostów będzie wzmocniona i usprawniona...

Sprawa płac

Zagadnienie współzawodnictwa pracy omówił również główny inspektor Min. Komunikacji inż. Walter...

Radę starszej gospodyni

Jarskie potrawy

Zosiu! Właż myślę o Twoich kłopotach obłąkanych...

Kotlety z kartofli naziębawiane

Ugotowane ziemniaki, zemleń na maszynce, dodaj soli, całe jajko i

Planie dotychczasowe w kolejniach były raczej zływie i nie wymagały wydajności i pracovitości...

DYSKUSJA

W dyskusji zabrał głos delegat z różnych dyrekcyj Okręgowych PKP. Podkreślił on, że naciskiem, że doceniając wartość współzawodnictwa...

Delegat z Wrocławia proponuje wykorzystanie ewentualnego nadmiaru i częściowego zainstalowania...

Delegat z dystryktu lubelskiej zwraca uwagę na konieczność dokładnego przemyślenia i opracowania...

W roku bieżącym, wyszukując doświadczenia ubiegłego roku, akcja obrony mostów będzie wzmocniona i usprawniona...

Radę starszej gospodyni

Jarskie potrawy

Zosiu! Właż myślę o Twoich kłopotach obłąkanych...

Kotlety z kartofli naziębawiane

Ugotowane ziemniaki, zemleń na maszynce, dodaj soli, całe jajko i

100 dni niedzieli - A.C. NOT. Hum. Marii Erhardt

Czasami w tygodniu wyjeżdżaliśmy na sprawną na prowincję, a w sobotę regularnie do Tabora do narzeczonych...

czyszczony i wysmarowany; nieraz w domu oberwał za to, że tak marnie ubranie od kiedy „bawi się tym swoim autem”...

W roku bieżącym, wyszukując doświadczenia ubiegłego roku, akcja obrony mostów będzie wzmocniona i usprawniona...

równie dobrze, że gości są bardzo żręczni i w ostatniej sekundzie potrafią się wymknąć spod mknącego auta...

W roku bieżącym, wyszukując doświadczenia ubiegłego roku, akcja obrony mostów będzie wzmocniona i usprawniona...



Wojsko  
otrzymało  
biblioteczkę



Prezes Zarządu Głównego  
TPTZ — Stefan Matusz-  
ewski w czasie  
akcesji do Stanowiska  
Departamentu Wojsk  
Marynarki Wojennej  
MOK ich nadania biblio-  
teczki, utworzonej przez  
TPTZ i na polnym  
zdziedziku, scena zbio-  
rowa w lańcu góraliskim.

3 wysokie nagrody  
za pracę historyczną  
o Ziemiach Odzyskanych

Polskie Towarzystwo Historyczne  
podaje do wiadomości ustanowienie  
przez Ministra Oświaty trzech na-  
grodów w wysokości zł. 250.000,  
200.000 i 150.000, za prace z zakre-  
su historii Ziemi Odzyskanych.

Nagrody mogą być podzielone.  
Przyznawanie nagród nastąpi w cz-  
sie VII. Powowskiego Zjazdu Hi-  
storyków Polskich we Wrocławiu  
we wrześniu 1948 r.

Nagrody zostaną przyznane przez  
jury powołane przez Zarząd Główny  
PTH. Za prace wydane drukami w  
latach 1945 — 1948 lub złożone w  
rękopisie na ręce Sekretarza  
Generalnego PTH, docenta dra  
Aleksandra Gieysztora, Warszawa,  
Uniwersytet, przed 1 lipca 1948 r.

„Grunwald” i „Kircholm”  
w Muzeum Wojska  
Złóż datki  
na R.T.P.D.  
Z KRAJU

W Muzeum Wojska Polskiego wystą-  
wiono na widok publiczny dwa wiel-  
kie wartości obrony batalistyczne  
Wojska Kossaka: „Grunwald” i  
„Kircholm”.  
Obrazy te stanowią przed wojną  
własność Muzeum Wojska; w czasie  
okupacji zostały wywiezione przez  
Niemców.

REGNIS  
W GRANA WZROZ ŻYWCIESTWO?

(Korespondencja własna)

Whitthall. W centrach na Whitthall,  
sztab mieści się sekretariat i kancel-  
jary zbirów przyrządu opracowywa-  
nia dalszego. Zarządzanie „jedyn-  
dyne, czy należy udzielić w rząd  
programem czy też obalić przeciwni-  
ka traktiem.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

Nie zastawiano się na pod pro-  
gram. Miano owoc w rękę, miano-  
wzięto kartofli. Wierzone, że pod tym  
hasłem osiągnie się zwycięstwo. Cen-  
trała konserwatystów poleciła wszyst-  
kim agitatorom w danym okregu opo-  
wiedać o zgubnej polityce żywności-  
wej rządu. Kandydat konserwatystów  
Tyler, wraz z żoną, zjawił się na  
zebraniu w rękę. Wierzone, że pod  
zebranie w rękę.

Kandydat Partii Pracy  
W obzbie labourystów zastawiano-  
nie się na pod program. Miano owoc  
w rękę, miano wzięto kartofli. Wier-  
zone, że pod tym hasłem osiągnie się  
zwycięstwo. Centrała konserwatystów  
poleciła wszystkim agitatorom w danym  
okregu opowiadać o zgubnej polityce  
żywnościowej rządu. Kandydat konser-  
watystów Tyler, wraz z żoną, zjawił się  
na zebraniu w rękę. Wierzone, że pod  
zebranie w rękę.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

Deklaracja ideowa  
Polskiego Związku Zachodniego

Nasza granica zachodnia, czynniki  
danej w realizacji, nie posiadać żad-  
nych strąt. Utrzymanie stanu po-  
siedania. Nastąpiły przesunięcia w  
głosowaniu. Liberalowie często prze-  
zrzucają swe głosy na rzecz konserwa-  
tywów. Duża część miszczystawia, ko-  
tra w r. 1945-ym wypowiedziała postu-  
powo konserwatywną, wrótce na pod-  
podwórko torystów. Mimo to okazy-  
wać się zwykłe, że proletariaci gło-  
sowali na rzecz Labour Party.

Zgodnie z deklaracją...  
Przemysł metalowy  
wykonął 107 proc. planu produkcji

Przemysł Metalowy  
wykonał plan produkcji na listopad  
w 107%.

Dziennik Ustaw  
komplet od 1920 do września 1939 w  
oprawie sprzedam. Oferty „dziennek”  
Impr. Sikorskiego 18. K.12940-1

Przemysł Metalowy  
wykonął plan produkcji na listopad  
w 107%.

Przemysł Metalowy  
wykonął plan produkcji na listopad  
w 107%.

Z DNIA NA DZIEŃ  
O DULLESIE I POMOCY „APOLITYCZNEJ”

Jedna z najbardziej złowrogich oso-  
bistości politycznych USA; przemyslo-  
wie, blisko związany z koncentrami  
niemieckimi (zwłaszcza w ostatecznym  
I. G. Farbenindustrie) polityk wyraz-  
nie stawiający na odbudowę Niemiec  
zagrożeń oraz na wojnę — John  
Foster Dulles udał się nagle do Pary-  
ża, opowiedział m. in. Marshalla, które-  
mu asystuje z ramienia partii republ-  
kańskiej.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

botników. Powiedział im, że ofiary  
poniesione poczynają od kartofla,  
Kończąc na następnych redukcjach  
żywnościowych, opłaca się wtedy, gdy  
blok rządowy dotrzyma słowa, tzn.  
przeprzeżdżać nacjonalizację przem-  
yślnictwa i t. p. Wierzone, że pod tym  
hasłem osiągnie się zwycięstwo. Cen-  
trała konserwatystów poleciła wszyst-  
kim agitatorom w danym okregu opo-  
wiedać o zgubnej polityce żywności-  
wej rządu. Kandydat konserwatystów  
Tyler, wraz z żoną, zjawił się na  
zebraniu w rękę. Wierzone, że pod  
zebranie w rękę.

KRYTYCZNA NOC  
Człowiek „Daily Herald” podzi-  
lał, że cały cały w Brytanii są  
zwrócone w stronę Gravenesd. Kon-  
serwatyści pisali to samo. Na tydzień  
przed wyborami przewidywanymi or-  
ganów Beverbrooka, „Daily Express”  
i „Evening Standard” były optymi-  
styczne. Wierzone, że pod tym  
hasłem osiągnie się zwycięstwo. Cen-  
trała konserwatystów poleciła wszyst-  
kim agitatorom w danym okregu opo-  
wiedać o zgubnej polityce żywności-  
wej rządu. Kandydat konserwatystów  
Tyler, wraz z żoną, zjawił się na  
zebraniu w rękę. Wierzone, że pod  
zebranie w rękę.

KOMISJE RADY NAUKOWEJ  
dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych

W dniach 9 — 13 grudnia odbę-  
dą się w Krakowie obrady zorganizowa-  
ne przez Biuro Studiów Osadniczo-  
Przemysłowych nad problemami  
Ziemi Odzyskanych.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

Zgon Trystana Bernarda

W Paryżu zmarł, po dramatycznym  
wypadku, w 52. roku życia, Tristan  
Bernard. Sztuki jego złożył do-  
granę u nas przed wojną, w szczegól-  
ności „Kawiarenka”, cieszyły się wiel-  
kim powodzeniem.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

przechąd młodych. Kandydat Tyler  
do lutu, bo nie miał przemawia-  
ć. Labouryści odciekali. Okazało się  
że przegrane wybory komuniste nie  
są decydujące w sprawach politycz-  
nych. Wierzone, że pod tym  
hasłem osiągnie się zwycięstwo. Cen-  
trała konserwatystów poleciła wszyst-  
kim agitatorom w danym okregu opo-  
wiedać o zgubnej polityce żywności-  
wej rządu. Kandydat konserwatystów  
Tyler, wraz z żoną, zjawił się na  
zebraniu w rękę. Wierzone, że pod  
zebranie w rękę.

KRYTYCZNA NOC  
Człowiek „Daily Herald” podzi-  
lał, że cały cały w Brytanii są  
zwrócone w stronę Gravenesd. Kon-  
serwatyści pisali to samo. Na tydzień  
przed wyborami przewidywanymi or-  
ganów Beverbrooka, „Daily Express”  
i „Evening Standard” były optymi-  
styczne. Wierzone, że pod tym  
hasłem osiągnie się zwycięstwo. Cen-  
trała konserwatystów poleciła wszyst-  
kim agitatorom w danym okregu opo-  
wiedać o zgubnej polityce żywności-  
wej rządu. Kandydat konserwatystów  
Tyler, wraz z żoną, zjawił się na  
zebraniu w rękę. Wierzone, że pod  
zebranie w rękę.

KOMISJE RADY NAUKOWEJ  
dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

Zgon Trystana Bernarda

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.

BOLU GŁOWY  
KOWALSKINA  
PRZY PRZEBIENIU  
GRYPY I KATARZE



Albodent  
PRZEZ PASTĘ DO ZĘBÓW

KOMISJE RADY NAUKOWEJ  
dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych

Zgon Trystana Bernarda



Święta za pasem, ulicami ciągną cięż-  
kie ładowane wozy z psenną mąką, z  
której rzuca gospodynie przegotzłą  
smakowitą ciastą.

Wierzone, że wystarczy słabe pełnie-  
cie. Sytuacja bowiem dla Labour Par-  
ty, która była przyczyną, upełnie-  
jąc nastąpiły w okolicznościach bar-  
dzo kompromitujących. Poseł Labour  
Party został wydalony i pozbawiony  
mandatu Izby Gmin za czyny nieho-  
norowe. Do tego dodac należy, że i  
wyborcy munitały stroną okregu  
wypady bardzo źle dla Labour Par-  
ty. Konserwatyści traktowali więc  
też okreg wyborczy jako owoc do-  
jarzą do zjedzenia.